
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIE – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 

Determina Dirigenziale 2025 

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione di gennaio e febbraio 2025, relativi ai 
mezzi acquei di proprietà dell’Ateneo al Cantiere Motonautico Pietro Cucchini 
s.a.s.:  
CIG: B5D3188D2F relativo al mototopo RV04227 
CIG: B5FF85E6E3 relativo al motoscafo RV07525 (EX VE8704) 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. a) 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
amministrazione n. 4/2025 del 31 gennaio 2025; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 06.10.2023 

che ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 
52, comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

  
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione;” 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere con interventi di manutenzione del motoscafo RV07525, 
di proprietà dell’Ateneo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

 
ASIE – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere con interventi di manutenzione del mototopo RV04227, di 
proprietà dell’Ateneo; 

 
DATO ATTO che la sig.ra Roberta Adami ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 

RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
DATO ATTO          che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per i lavori in oggetto non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo data la natura del servizio;  
 
CONSIDERATO che per il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stata fatta richiesta di preventivo a 3 cantieri in 
Venezia, trasmessa in data 08/03/2024 con i protocolli n.ro 69347, 69361 e 69318, 
e in due casi non ha dato alcun esito, mentre in uno c’è stato il declino della 
possibilità di attuare il servizio di manutenzione, rendendo pertanto non fattibile la 
rotazione; 

CONSIDERATA   la necessità ed urgenza di ripristinare la funzionalità delle unità di navigazione di 
Ateneo; 

CONSIDERATO che il Cantiere Motonautico Pietro Cucchini s.a.s., risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

 
CONSIDERATO che i preventivi di spesa rispettivamente prot. n.ro 10067 del 14/01/2025 e prot. 

n.ro 47476 del 05/02/2025, presentati dal Cantiere Motonautico Pietro Cucchini 
s.a.s. sono congrui e rispondono pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sono i seguenti 
CIG: B5FF85E6E3 preventivo 14 gennaio 2025 prot. n.ro 10067 del 14/01/2025; 
CIG: B5D3188D2F preventivo 05 febbraio 2025 prot. n.ro 47476 del 05/02/2025; 

 
DATO ATTO che Cantiere Motonautico Pietro Cucchini s.a.s., ha dichiarato di non trovarsi in 

nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice: 
CIG: B5D3188D2F con il prot. n.ro 74307 del 04/03/2025; 
CIG: B5FF85E6E3 con il prot. n.ro 80751 del 13/03/2025; 

 
RITENUTO di affidare i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di Cantiere Motonautico Pietro Cucchini s.a.s. del: 
CIG: B5D3188D2F con il prot. n.ro 74307 del 04/03/2025: 
CIG: B5FF85E6E3 con il prot. n.ro 80751 del 13/03/2025; 

 
DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 
 
CONSIDERATO che per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva per la tipologia e specificità della natura del servizio; 
 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 73555 del 
03/03/2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 
Immobiliari e Edilizia Ing. Laura Dal Monte (di cui alla nota prot. n. 47388 del 
05/02/2025); 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

 
ASIE – Ufficio Servizi Ausiliari 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357 
 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

 
VERIFICATA la disponibilità di fondi della U.A.AC.ASIA.AUS, voce COAN A.C.06.08.20 

“Manutenzione ordinaria mezzi acquei” dell’esercizio finanziario 2025; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. a) e 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, l’affidamento dei lavori in oggetto, a favore di Cantiere Motonautico 
Pietro Cucchini s.a.s. con sede legale in Venezia Sestiere Castello 1-A, Codice 
Fiscale e Partita IVA (codice fiscale/partita IVA03362720272) per l’importo 
complessivo di € 1.200,48 (IVA compresa), come di seguito dettagliato: 
-  € 932,08 di cui imponibile di € 764,00 e IVA 168,08 di legge (preventivo prot. n. 
10067 del 14/01/2025); 
-  € 268,40 di cui imponibile di €220,00 e IVA 48,40 di legge (preventivo prot. n. 
47476 del 05/02/2025); 
 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.200,48 (IVA compresa) a valere sui fondi 
della UA.A.AC.ASIA.AUS., voce COAN A.C.06.08.20 “Manutenzione ordinaria 
mezzi acquei” dell’esercizio finanziario 2025.  

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

Sig.ra Roberta Adami Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

    
 IL DIRIGENTE  

AREA SERVIZI IMMOBILIARI ED EDILIZIA 
Ing. Laura Dal Monte 

 

                                                                                                             
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Roberta Adami 


		2025-03-17T11:38:04+0100
	IT
	Laura Dal Monte




